Từ những suy nghĩ trên, Bà hoạt động trong lãnh vực y tế và lần lần được móc nối và gia nhập vào Đảng
CSVN. Tháng 12/1960, Bà trở thành một thành viên sáng lập của Mặt Trận Dân Tộc Giải Phóng Miền Nam VN
dưới bí danh Thùy Dương, nhưng còn giữ bí mật cho đến khi Bà chạy vô "bưng" qua ngõ Ba Thu – Mõ Vẹt
xuyên qua Đồng Chó Ngáp. Ngay sau biến cố Tết Mậu Thân 1968, tin tức trên mới được loan tải qua đài phát
thanh của Mặt Trận. Khi vào trong bưng, Bà gặp Giáo sư Huỳnh Văn Nghị (HVN) và kết hôn với ông này. (Nói
qua Gs Huỳnh Văn Nghị: Ông cũng là một sinh viên du học tại Pháp, đỗ bằng Cao học (DES) Toán.